
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n 321 del 06/02/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Gara procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., sopra soglia europea, in modalità 
telematica per l’affidamento “Servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di 
acquisizione e di gestione dell’albo fornitori” – Intervento CUI S03990570925202300060, CIG MASTER 
9912355E1A, CIG DERIVATO A03CE4923E - NOMINA DEC - 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Lorenzo Zolesio  
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile della  
S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi non sanitari, 
Servizi sanitari e 
Service 

Dott. Antonello Podda  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 

103274
Font monospazio
344

103274
Font monospazio
0802 2024 



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI   
 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 01/09/2023 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/09/2023 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 

PREMESSO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento acquisti, n. 1845 del 22/06/2023 si è autorizzato a 

contrarre a mezzo procedura aperta, in modalità telematica, sopra soglia europea, ex art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sopra soglia europea, da svolgersi in modalità telematica per l’affidamento “Servizi di 

supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di acquisizione e di gestione dell’albo 

fornitori” - Intervento CUI S03990570925202300060- con aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

- Con Determinazione Dirigenziale n° 3101 del 31/10/2023, esecutiva nelle forme di legge, l’Azienda ha 

ratificato gli atti di gara e contestualmente ha disposto l’aggiudicazione del Lotto unico in favore 

dell’Operatore CSAmed/Net4Market Srl; 

RICHIAMATI 

- l’art 101 del Decreto Legislativo n. 50/2016 secondo cui “la esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 

lavori, servizi, forniture, è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i livelli di qualità 

delle prestazioni. Il Responsabile Unico del Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di 

sicurezza durante l'esecuzione”;  

- l’art. 31 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in base al quale “l’ANAC con proprio atto definisce 

una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché sugli ulteriori requisiti di 

professionalità rispetto a quanto disposto dal presente codice, in relazione alla complessità dei lavori. 

Determina, altresì, l'importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può 

coincidere con il progettista, con il direttore dei lavori o con il direttore dell'esecuzione del contratto”;  

- l’art. 10 delle Linee Guida ANAC N. 3, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., approvate dal consiglio 

dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, che prevede come limite oltre il quale il RUP non può 

coincidere con il Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’importo di € 500.000,00 dell’intervento da 

dirigere; 

- il DM Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 Regolamento recante: «Approvazione 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 4   

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»; 

CONSIDERATO 

- che la Fornitura in oggetto non solo è di importo superiore ai 500.000,00 euro, ma è anche costituita da 

prestazioni che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze e pertanto le figure del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto (DEC) e il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) non possono 

identificarsi nella medesima persona; 

- che è quindi necessario individuare una figura in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 

competenza in relazione all’oggetto del contratto, cui attribuire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, al fine di consentire sotto il profilo organizzativo un’effettiva gestione e coordinamento della 

Fornitura ed assicurare gli adempimenti amministrativi tecnico/contabili necessari per il controllo della 

corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO altresì che l’appalto presenta elementi e profili di particolare complessità, trattandosi di 
fornitura che interessa principalmente l’ARES ma che consente l’estensione di alcuni servizi di raccolta di dati 
e informazioni a tutti gli enti sanitari dell’intero territorio regionale, con il coinvolgimento di diverse 
interfacce/professionalità/competenze per il presidio delle varie fasi dell’esecuzione contrattuale nonché per 
lo svolgimento di una molteplicità di attività e la gestione del sistema di relazioni e interconnessioni che devono 
esser poste in campo al fine di perfezionare in particolare modo la raccolta dei fabbisogni; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) riferita alla fornitura 
dei servizi cui si rimanda alla Determinazione Dirigenziale n° 3101 del 31/10/2023, in quanto in possesso delle 
capacità professionali ed adeguata esperienza nella materia di cui alla procedura di gara in oggetto e pertanto 
idonei a svolgere i relativi compiti assegnati dalla normativa vigente, nella fase di avvio contrattuale e nella 
fase di esecuzione;  

CONSIDERATO CHE la Sig.ra Alessandra Ventura, collaboratore amministrativo ARES presso la SC acquisti 
di beni sanitari è in possesso delle capacità professionali ed adeguata esperienza nella materia di cui alla 
procedura di gara in oggetto e pertanto idonei a svolgere i relativi compiti assegnati dalla normativa vigente e 
che, in coordinamento con il RUP dott. Lorenzo Zolesio, si occuperà della direzione e del controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO inoltre, data la complessità e l’articolazione dei servizi appaltati, necessario procedere alla nomina 
di un Collaboratore amministrativo con funzioni di supporto al RUP, individuato nella Sig.ra Gigliola Ventura e 
di un assistente amministrativo per le funzioni di monitoraggio, la Sig.ra Rina Tiddia, entrambe in possesso 
dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico assegnato; 
 

VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii. 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
 

1) DI NOMINARE, quale DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi dell'art. 101, comma 1, 
del D. Lgs. n° 50/2016, la Sig.ra Alessandra Ventura, collaboratore amministrativo ARES presso la 
SC Acquisti di Beni Sanitari; 
 

2) DI INDIVIDUARE la Sig.ra Rina Tiddia, assistente amministrativo ARES presso la SC Acquisti di Beni 
Sanitari, cui sarà affidato il compito di coadiuvare il DEC nelle funzioni monitoraggio e controllo 



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 4   

dell’esecuzione del contratto, nonché la Sig.ra Gigliola Ventura, collaboratore amministrativo ARES 
presso la SC acquisti di beni sanitari, quale supporto al RUP; 
 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti per gli adempimenti di 
competenza, alla S.C. acquisti di Beni Sanitari per opportuna conoscenza e alla SC Affari Generali, 
Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale ARES;  
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
08  02  2024    23  02  2024


		2024-02-06T12:38:27+0100
	Lorenzo Zolesio


		2024-02-07T13:38:46+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-02-07T13:39:15+0100
	PODDA ANTONELLO


		2024-02-08T14:22:58+0100
	LEI GAVINO




